
Página. 1

SAC-00922-2019
San José, 31 de Octubre del 2019

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Manuel Alvarado/INS

Referencia: ACUERDO 9551-V DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Modificación
presupuestaria N° 07-2019

Estimados Señores:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9551, artículo V del 28 de octubre del 2019, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

La señora vicepresidente, MBA. Annie Marcela Sancho Vargas, somete a

conocimiento de los señores directores el oficio de la Gerencia, G-04406-2019 del 24

de octubre del 2019, que contiene la solicitud de modificación presupuestaria N°

07-2019.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que es potestad de esta Junta Directiva examinar y autorizar los

presupuestos de la Institución, según lo establece el artículo 5, inciso a.3) de la Ley No.

12 “Ley del Instituto Nacional de Seguros” y el artículo 78 del Manual de Reglamentos



Página. 2

Financieros;

Segundo: Que los movimientos presupuestarios solicitados requieren de la aprobación

de esta Junta Directiva, según lo establecido en el Artículo 28 del Reglamento para la

Administración Integral de Planes y Presupuesto del INS ;

Tercero: Que son de recibo las argumentaciones que fundamentan la presente

solicitud, la cual fue analizada y recomendada por la Comisión de Presupuesto en la

sesión No. 17-2019, y recomendada por la Administración para cumplir con las

acciones y tareas del giro institucional;

ACUERDA:

1. Aprobar la modificación presupuestaria No. 07-2019, correspondiente a un

movimiento de partidas al presupuesto vigente por la suma de ¢ ¢16.932,4

millones, para un monto neto de ¢16.444,1 millones, de conformidad con los

términos contenidos en el oficio PRE-00923-2019 del 24 de octubre del 2019, el

cual fue avalado por la Gerencia mediante oficio G-04406-2019 de misma fecha,

según el siguiente detalle:

Instituto Nacional de Seguros

Detalle Modificación Presupuestaria 07-2019

(en millones de colones)

3 6 6

CÓDIGO CONCEPTO
Presupuesto

Ordinario
2019

Presupuesto
Modificado al

15/10/2019

Refuerzo
Modificación
No. 07-2019

% Var Refuerzo
Disminuciones
Modificación
No. 07-2019

Monto Total
(Modif.+/-Refuerzo)%

Var. Total
0 REMUNERACIONES 49 841,7 49 873,7 2 032,9 4,1% -170,0 51 736,53,7%

0.01 REMUNERACIONES
BÁSICAS 20 705,3 20 705,3 1 034,6 5,0% -170,0 21 569,94,2%

0.01.01 Sueldos para cargos
fijos 19 973,8 19 973,8 1 034,6 5,2% 0,0 21 008,35,2%

0.01.03 Servicios especiales 497,4 497,4 0,0 0,0% -120,0 377,4-24,1%

0.01.05 Suplencias 234,2 234,2 0,0 0,0% -50,0 184,2-21,4%



Página. 3

0.02 REMUNERACIONES
EVENTUALES 408,9 430,6 39,9 9,3% 0,0 470,59,3%

0.02.01 Tiempo extraordinario 386,4 408,1 34,9 8,6% 0,0 443,08,6%

0.02.03 Disponibilidad laboral 22,6 22,6 5,0 22,2% 0,0 27,622,2%

0.03 INCENTIVOS
SALARIALES 12 641,1 12 645,1 453,0 3,6% 0,0 13 098,13,6%

0.03.02
Restricción al

ejercicio liberal de la
profesión

3 034,4 3 034,4 100,0
3,3%

0,0
3 134,43,3%

0.03.03 Decimotercer mes 4 195,9 4 197,9 151,0 3,6% 0,0 4 348,93,6%

0.03.04 Salario escolar 3 871,9 3 873,7 139,0 3,6% 0,0 4 012,73,6%

0.03.99 Otros incentivos
salariales 1 538,8 1 539,0 63,0 4,1% 0,0 1 602,04,1%

0.04
CONT. PATRON. AL

DESARR. SEG.
SOCIAL

8 418,7 8 422,6 257,9
3,1%

0,0
8 680,53,1%

0.04.01 Cont. Patron.al Seg.
de Salud de la CCSS 4 768,0 4 770,2 147,0 3,1% 0,0 4 917,23,1%

0.04.02 Contribución Patronal
al I.M.A.S. 251,8 251,9 9,0 3,6% 0,0 260,93,6%

0.04.03 Contribución Patronal
al I.N.A. 755,3 755,7 27,1 3,6% 0,0 782,83,6%

0.04.04 Cont. Patr. al Fdo. de
Desarr. Soc. y Asig. 2 517,7 2 518,9 70,3 2,8% 0,0 2 589,12,8%

0.04.05
Contribuc. Patron. al

Bco. Pop. y Des.
Comunal

125,9 126,0 4,5
3,6%

0,0
130,53,6%

0.05
CONT. PAT. A FON.

DE PENS. OT.
FOND. CAP

4 949,8 4 952,1 147,5
3,0%

0,0
5 099,63,0%

0.05.01
Cont. Patron. al Seg.
de Pens. de CCSS 2 558,0 2 559,2 71,7

2,8%
0,0

2 630,92,8%

0.05.02
Aport. Patron.Régim.

Oblig. de Pens.
Complementarias

881,2 881,6 31,6
3,6%

0,0
913,23,6%

0.05.03 Aport. Patron. al Fdo.
Capit. Laboral 1 510,6 1 511,3 44,2 2,9% 0,0 1 555,52,9%

0.99 REMUNERACIONES
DIVERSAS 2 717,9 2 717,9 100,0 3,7% 0,0 2 817,93,7%

0.99.99 Otras
remuneraciones 2 717,9 2 717,9 100,0 3,7% 0,0 2 817,93,7%



Página. 4

1 SERVICIOS 64 385,4 66 718,4 3 312,3 5,0% -3 072,5 66 958,20,4%

1.01 ALQUILERES 4 251,3 4 208,8 667,5 15,9% -114,0 4 762,313,2%

1.01.01 Alquiler de edific.
locales y terrenos 2 857,3 2 798,9 0,0 0,0% -88,0 2 710,9-3,1%

1.01.02 Alquiler de maquin.
equipo y mobiliario 22,0 37,9 0,0 0,0% -10,0 27,9-26,4%

1.01.03 Alquiler de equipo de
cómputo 1 210,0 1 210,0 667,5 55,2% 0,0 1 877,555,2%

1.01.04
Alquiler de equipo y

derechos para
telecomunicaciones

162,0 162,0 0,0
0,0%

-16,0
146,0-9,9%

1.02 SERVICIOS
BÁSICOS 1 256,8 1 256,8 139,0 11,1% -2,9 1 392,910,8%

1.02.03 Servicio de correo 31,8 31,8 0,0 0,0% -2,9 28,9-9,1%

1.02.04 Servicio de
telecomunicaciones 1 225,0 1 225,0 139,0 11,3% 0,0 1 364,011,3%

1.03
SERVICIOS

COMERCIALES Y
FINANCIEROS

5 615,5 5 706,2 0,0
0,0%

-384,6
5 321,5-6,7%

1.03.02 Publicidad y
propaganda 4 757,8 4 398,2 0,0 0,0% -7,8 4 390,4-0,2%

1.03.04 Transporte de bienes 25,3 50,5 0,0 0,0% -0,5 50,0-1,0%

1.03.07
Servicios de

tecnologías de
información

832,3 1 257,5 0,0
0,0%

-376,3
881,2-29,9%

1.04 SERVICIOS DE
GESTIÓN Y APOYO 43 624,9 45 224,3 0,0 0,0% -1 890,5 43 333,8-4,2%

1.04.03
Servicios de
ingeniería y
arquitectura

5 929,2 4 189,0 0,0
0,0%

-1 520,7
2 668,3-36,3%

1.04.04 Servicios en ciencias
econ. y sociales 6 707,2 7 628,8 0,0 0,0% -26,0 7 602,8-0,3%

1.04.05 Servicios informáticos 191,2 218,5 0,0 0,0% -35,0 183,5-16,0%

1.04.06 Servicios generales 30 508,0 32 854,2 0,0 0,0% -305,8 32 548,4-0,9%

1.04.99 Otros servicios de
gestión y apoyo 289,3 333,8 0,0 0,0% -3,0 330,8-0,9%

1.05 GASTOS DE VIAJE
Y DE TRANSPORTE 243,8 326,0 0,0 0,0% -38,0 288,0-11,6%

1.05.01 Transporte dentro del
país 11,9 76,9 0,0 0,0% -29,0 47,9-37,7%

1.05.02 Viáticos dentro del
país 220,6 237,8 0,0 0,0% -6,8 231,0-2,8%



Página. 5

1.05.03 Transporte en el
exterior 11,3 11,3 0,0 0,0% -2,2 9,1-19,5%

1.07 CAPACITACIÓN Y
PROTOCOLO 1 410,8 1 353,4 2,2 0,2% -23,9 1 331,7-1,6%

1.07.01 Actividades de
capacitación 862,8 798,6 2,2 0,3% 0,0 800,80,3%

1.07.02
Actividades

protocolarias y
sociales

548,0 554,8 0,0
0,0%

-23,9
530,9-4,3%

1.08 MANTENIMIENTO Y
REPARACIÓN 7 336,6 6 765,2 0,0 0,0% -618,6 6 146,6-9,1%

1.08.01 Manten. de edificios,
locales y terrenos 2 405,2 2 288,7 0,0 0,0% -300,6 1 988,1-13,1%

1.08.05 Manten. y reparac. de
equipo de transporte 40,7 40,7 0,0 0,0% -8,0 32,7-19,7%

1.08.08
Manten. y rep. eq. de

cómputo-sist de
información

1 404,7 1 404,7 0,0
0,0%

-60,0
1 344,7-4,3%

1.08.99 Manten. y rep. de
otros equipos 3 486,1 3 031,2 0,0 0,0% -250,0 2 781,2-8,2%

1.09 IMPUESTOS 627,8 1 859,8 2 499,7 134,4% 0,0 4 359,4134,4%

1.09.99 Otros impuestos 627,8 1 859,8 2 499,7 134,4% 0,0 4 359,4134,4%

1.99 SERVICIOS
DIVERSOS 18,0 18,0 4,0 22,2% 0,0 22,022,2%

1.99.05 Deducibles 18,0 18,0 4,0 22,2% 0,0 22,022,2%

2 MATERIALES Y
SUMINISTROS 7 482,8 7 458,7 648,9 8,7% -308,5 7 799,14,6%

2.01
PRODUCTOS
QUÍMICOS Y
CONEXOS

4 320,3 4 323,1 553,6
12,8%

0,0
4 876,712,8%

2.01.02
Productos

farmacéuticos y
medicinales

4 320,3 4 323,1 553,6
12,8%

0,0
4 876,712,8%

2.02
ALIMENTOS Y
PRODUCTOS

AGROPECUARIOS
358,5 354,5 0,0

0,0%
-11,9

342,6-3,4%

2.02.03 Alimentos y bebidas 358,5 354,5 0,0 0,0% -11,9 342,6-3,4%



Página. 6

2.03
MAT. Y PROD. DE

USO EN LA CONST.
Y MANT.

385,3 387,5 54,5
14,1%

-55,0
387,0-0,1%

2.03.04
Mat. y produc.

Eléctric. telefónic y
cómputo

137,4 139,6 54,5
39,0%

0,0
194,139,0%

2.03.99 Otros mat. y produc.
de uso en la const. 247,9 247,9 0,0 0,0% -55,0 192,9-22,2%

2.04
HERRAMIENTAS,

REPUESTOS Y
ACCESORIOS

826,4 784,5 0,0
0,0%

-193,4
591,1-24,7%

2.04.02 Repuestos y
accesorios 826,4 784,5 0,0 0,0% -193,4 591,1-24,7%

2.99

ÚTILES,
MATERIALES Y
SUMINISTROS

DIVERSOS

1 592,4 1 609,1 40,8

2,5%

-48,2

1 601,7-0,5%

2.99.01 Útiles y material. de
ofic. y cómputo 633,1 493,7 0,0 0,0% -48,2 445,5-9,8%

2.99.03 Product. de papel,
cartón e impresos 553,5 513,5 16,6 3,2% 0,0 530,13,2%

2.99.04 Textiles y vestuario 354,2 470,4 17,0 3,6% 0,0 487,43,6%

2.99.05 Útiles y materiales de
limpieza 51,6 131,6 7,2 5,5% 0,0 138,85,5%

4 ACTIVOS
FINANCIEROS 19 904,3 19 904,3 10 350,0 52,0% 0,0 30 254,352,0%

4.01 PRÉSTAMOS 19 904,3 19 904,3 10 350,0 52,0% 0,0 30 254,352,0%

4.01.07 Préstamos al Sector
Privado 19 904,3 19 904,3 10 350,0

52,0%
0,0

30 254,352,0%

5 BIENES
DURADEROS 53 411,8 36 268,5 0,0 0,0% -9 344,7 26 923,8-25,8%

5.01
MAQUINARIA,

EQUIPO Y
MOBILIARIO

3 462,2 4 440,8 0,0
0,0%

-1 806,7
2 634,2-40,7%

5.01.02 Equipo de transporte 897,4 1 182,7 0,0 0,0% -393,2 789,5-33,2%

5.01.05 Equipo de cómputo 2 564,8 3 258,2 0,0 0,0% -1 413,5 1 844,7-43,4%

5.02
CONSTRUCCIONES,

ADICIONES Y
MEJORAS

38 836,8 19 629,0 0,0
0,0%

-2 255,4
17 373,7-11,5%



Página. 7

5.02.01 Edificios 38 836,8 19 629,0 0,0 0,0% -2 255,4 17 373,7-11,5%

5.99
BIENES

DURADEROS
DIVERSOS

11 112,9 12 198,6 0,0
0,0%

-5 282,7
6 915,9-43,3%

5.99.03 Bienes intangibles 11 112,9 12 198,6 0,0 0,0% -5 282,7 6 915,9-43,3%

6 TRANSFERENCIAS
CORRIENTES 31 100,9 31 156,6 100,0 0,3% -1 887,0 29 369,7-5,7%

6.01
TRANSF.

CORRIENTES AL
SECTOR PÚBLICO

28 245,6 28 301,2 0,0
0,0%

-1 412,0
26 889,3-5,0%

6.01.02
Transf. corrientes a

Órganos
Desconcentrados

235,3 291,0 0,0
0,0%

-15,5
275,5-5,3%

6.01.03
Transf. corrientes a
Inst. Descentral. No

Empresariales
28 010,3

28 010,3 0,0

0,0%

-1 396,5

26 613,8-5,0%

6.02
TRANSF.

CORRIENTES A
PERSONAS

685,6 685,6 100,0
14,6%

0,0
785,614,6%

6.02.03 Ayudas a
funcionarios 685,6 685,6 100,0

14,6%
0,0

785,614,6%

6.03 PRESTACIONES 2 169,8 2 169,8 0,0 0,0% -475,0 1 694,8-21,9%

6.03.01 Prestaciones legales 2 169,8 2 169,8 0,0 0,0% -475,0 1 694,8-21,9%

9 CUENTAS
ESPECIALES 23 506,7 27 885,1 0,0 0,0% -1 661,4 26 223,7-6,0%

9.02
SUMAS SIN

ASIGNACIÓN
PRESUPUESTARIA

23 506,7 27 885,1 0,0
0,0%

-1 661,4
26 223,7-6,0%

9.02.01
Sumas libres sin

asignación
presupuestaria

23 506,7 27 885,1 0,0
0,0%

-1 661,4
26 223,7-6,0%

TOTALES 249 633,7 239 265,3 16 444,1 6,9% -16 444,1 239 265,3 0,0%



Página. 8

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 31/10/2019 19:39:09

cc: Elian Villegas/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Eduardo Zumbado/INS,
Yanory Vega/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Guiselle Zúñiga/AU/INS, Marjorie
Monge/INS, Rolvin Arturo Marín/INS, Karen Alvarado/INS


